
Р Е Ш Е Н И Е № 81А-2015

Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан

по контролю в сфере закупок

 

17.02.2015г.                                                                                                    г. Махачкала

 

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ХХХ (далее – Заявитель) на действия Государственного
бюджетного учреждения Республики Дагестан "Республиканская клиническая
больница" (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона №
0303200036415000009 на поставку расходных материалов для гемодиализа для
нужд ГБУ РД "Республиканская клиническая больница" на 2015 год (далее –
Аукцион),

в присутствии представителя Заказчика – УУУ (доверенность от 17.02.2015 № 01-23-
147) и в отсутствии иных лиц (извещены),

У С Т А Н О В И Л А:

10.02.2015 в Дагестанское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

В жалобе Заявителя указывается, что срок для подачи заявок на участие в
электронном аукционе установлен менее 15 дней.

Исследовав имеющиеся в деле по рассмотрению жалобы материалы, проведя
анализ информации, содержащейся в сети Интернет на официальном сайте РФ
для размещения информации о размещении заказов (www.zakupki.gov.ru), а также
на электронной площадке – ЗАО «Сбербанк – АСТ» (далее – Оператор электронной
площадки), выслушав представителя Заказчика, Комиссия Дагестанского УФАС
России по контролю в сфере закупок установила следующее.

04.02.2015 Заказчиком в сети Интернет на официальном сайте РФ для размещения
информации о размещении заказов (www.zakupki.gov.ru), были размещены
извещение и аукционная документация по проведению электронного аукциона №
0303200036415000009 на поставку расходных материалов для гемодиализа для
нужд ГБУ РД "Республиканская клиническая больница" на 2015 год.

Начальная (максимальная) цена контракта – 7 034 090,53  руб.

Дата и время окончания подачи заявок – 19.02.2015 15:00.

1. Согласно ч. 3 ст. 63 Федеральный закон №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


и муниципальных нужд» в случае, если начальная (максимальная) цена контракта
(цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой
информационной системе извещение о проведении электронного аукциона не
менее чем за пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на участие
в таком аукционе.

Извещение опубликовано 04.02.2015 дата окончания подачи заявок установлена
19.02.2015г., таким образом, извещение размещено на сайте за пятнадцать дней
до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, что соответствует
требованиям ч. 3 ст. 63 Закона о контрактной системе.

В соответствии со ст. 190 Гражданского кодекса РФ установленный законом, иными
правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется
календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется
годами, месяцами, неделями, днями или часами.

Исходя из системного анализа ч. 3 ст. 63 Закона о контрактной системе следует,
что законодатель определил сроки исчисления подачи заявок в днях.

Таким образом, Заказчиком соблюдено требование ч. 3 ст. 63 Закона о
контрактной системе, в соответствии с которым извещение опубликовано не менее
чем за пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на участие
аукционе, в связи с чем, жалоба Заявителя необоснованна.

2. По результатам проведенной в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной
системе внеплановой проверки, Комиссией установлено следующее.

2.1. В аукционной документации Заказчик установил следующие требования к
содержанию первой части заявки на участие в аукционе:

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

согласие, конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя.

В соответствии с действующей редакцией Закона о контрактной системе
представление в первой части заявки наименования места происхождения
товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара не
предусмотрено.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на



участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В нарушение указанной нормы, Заказчиком установлены требования к
содержания первой части заявки на участие в аукционе не в соответствии частью
3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

2.2. Пункт 9.3.1. контракта содержит следующую ответственность поставщика за
просрочку исполнения обязательства: «Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения поставщиком обязательства, предусмотренного
контрактом (в том числе гарантийного), начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается в размере одной десятой действующей на дату уплаты пени
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных Поставщиком, и
определяется по формуле: П=(Ц-В) x С.

Вместе с тем, согласно ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется
за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и

consultantplus://offline/ref=0EC9E39B61C13E164924AADFE8FF6D5234E473CADB2B746316908A285A6DE8F0C7A77935412AAB21LER1G
consultantplus://offline/ref=0EC9E39B61C13E164924AADFE8FF6D5234E473CADB2B746316908A285A6DE8F0C7A77935412AAB23LER5G


устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Таким образом, установленная в контракте Заказчиком ответственность
поставщика за просрочку исполнения обязательства не соответствует
требованиям ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 106 Федерального закона №44-ФЗ
от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», п. 2 Постановления
Правительства РФ от 26.08.2013 № 728, Комиссия Дагестанского УФАС России по
контролю закупок,

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу ХХХ признать необоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушения п. 2 ч. 1 ст. 64 и ч. 7 ст. 34  Закона о

контрактной системе.
3. Выдать Заказчику, его аукционной комиссии, оператору электронной

площадки предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о привлечении к административной ответственности
лиц, допустивших административные правонарушения.

 

 

Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в порядке
установленном законодательством РФ.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 81А-2015

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

 

17.02.2015г.                                                                                                      г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе:

на основании своего Решения № 81А-2014 от 17.02.2015 принятого по итогам

consultantplus://offline/ref=6C39A56FC08F960141ACB34EC84D5629361175CA56AE2B60F850A2F5C7E10FBA5D9B77B98FB8DB1Cw1tFI


рассмотрения жалобы ХХХ на действия Государственного бюджетного
учреждения Республики Дагестан "Республиканская клиническая больница"
(далее – Заказчик) при проведении на ЗАО «Сбербанк – АСТ» (далее – Оператор
электронной площадки) электронного аукциона № 0303200036415000009 на
поставку расходных материалов для гемодиализа для нужд ГБУ РД
"Республиканская клиническая больница" на 2015 год (далее – Аукцион),

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Заказчику, аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной
площадки отменить протокола, составленные в ходе проведения Аукциона.

2. Оператору электронной площадки вернуть участникам Аукциона заявки,
поданные на участие в Аукционе, и разблокировать средства, внесенные
участниками Аукциона в качестве обеспечения заявок на участие в Аукционе.

3. Заказчику привести документацию об Аукционе в соответствие требованиям
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» с учетом Решения Дагестанского УФАС России № 81А-
2014 от 17.02.2015г.

4. Заказчику продлить срок подачи заявок на участие в Аукционе в соответствии
с требованиями ч. 6 ст. 65 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

5. Заказчику разместить в единой информационной системе информацию о
новой дате окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, о новой
дате рассмотрения первых и вторых частей заявок на участие в Аукционе.

6. Оператору электронной площадки назначить время проведения Аукциона.
7. Оператору электронной площадки обеспечить Заказчику возможность

исполнения пунктов 1, 3, 4, 5 настоящего предписания.
8. Заказчику, аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной

площадки в семидневный срок со дня получения настоящего предписания
исполнить предписание и в трехдневный срок со дня его исполнения
представить в Дагестанское УФАС России подтверждение исполнения
настоящего предписания.

 

 

Предписание может быть обжаловано заинтересованным лицом в порядке
установленном законодательством РФ.


